
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA CSUD 

nr. 11/19.03.2021 

 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Procedura IOSUD –  UDJG privind acordarea și revocarea calităţii de membru al școlilor 

doctorale din cadrul IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, aprobată de CSUD la data de 

08.10.2019; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în ședința din data de 19 martie 2021, cu unanimitatea 

voturilor membrilor prezenți, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, în 

baza raportului final întocmit de comisia de evaluare internă, revocarea calității de membru al Școlii 

doctorale de Inginerie mecanică și industrială pentru următorii conducători de doctorat: 

1. Prof. dr. ing. Ionel CHIRICĂ, domeniul Inginerie mecanică; 

2. Prof. dr. ing. Costel-Iulian MOCANU, domeniul Inginerie mecanică; 

3. Prof. dr. ing. Lucian OPREA, domeniul Inginerie industrială. 

Propunerea se transmite Senatului Universitar spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorilor Școlilor doctorale, declanșarea procedurilor de evaluare 

externă periodică a studiilor doctorale pentru următoarele școli doctorale și pentru următoarele domenii 

de studii universitare de doctorat existente în cadrul IOSUD – UDJG: 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

Nr. 

crt. 

Școala 

doctorală 

Domeniul de studii 

universitare de 

doctorat 

Nr. 

conducători 

de doctorat 

din școala 

doctorală 

Nr. conducători de 

doctorat din 

domeniul de studii 

universitare de 

doctorat 

Responsabil  

 

1. 

Inginerie 

mecanică și 

industrială 

1. Inginerie 

mecanică 

29 

1. 15 1. Prof. dr. ing. BUCIUMEANU 

Mihaela 

 

2. Inginerie 

industrială 

2. 14 2. Prof. dr. MORARU Luminița 

 

2. 

 

Științe 

fundamentale 

și inginerești 

1. Ingineria 

produselor 

alimentare 

33 

1. 8 1. Prof. dr. ing. BANU Iuliana 

 

2. Biotehnologii 2. 3 2. Prof. dr. ing. BANU Iuliana 

 

3. Inginerie și 

management 

în agricultură 

și dezvoltare 

rurală 

3. 4 3. Prof. dr. ing. STANCIU Silvius 

 

4. Inginerie 

electrică 

4. 3 4. Prof. dr. ing. GĂICEANU Marian 

 

5. Calculatoare 

și tehnologia 

informației 

5. 3 5. Prof. dr. ing. DUMITRIU Luminița 

 

6. Ingineria 

sistemelor 

6. 5 6. Prof. dr. ing. BARBU Marian 

 

7. Ingineria 

materialelor 

7. 4 7. Prof. dr. MUȘAT Viorica-Domnica 

 

8. Chimie 8. 3 8. Prof. dr. DINICĂ Rodica-Mihaela 

 

3. 
Științe 

biomedicale 

1. Medicină 12 1. 12 1. Prof. dr. NECHITA Aurel 

 

4. 

Științe socio-

umane 

1. Filologie 

27 

1. 12 1. Prof. dr. ANTOFI Eugenia-Simona 

 

2. Istorie 2. 5 2. Prof. dr. TULUȘ Arthur-Viorel 

 

3. Economie 3. 3 3. Prof. dr. NECULIȚĂ Mihaela 

 

4. Management 4. 4 4. Prof. dr. CRISTACHE Nicoleta 

 

5. Știința 

sportului și 

educației 

fizice 

5. 3 5. Prof. dr. MEREUȚĂ Claudiu 

 

 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale, înființarea unui 

nou domeniu de studii universitare de doctorat, respectiv Farmacie. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare.  

Art. 4. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale, Planul 

de învățământ previzionar (pentru anul universitar 2021 - 2022), care include disciplinele necesare 

elaborării dosarului de înființare a domeniului de doctorat Farmacie. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și a Directorului 

Școlii doctorale de Științe socio-umane, declanșarea procedurilor de evaluare externă în vederea 

acreditării noilor domenii de studii universitare de doctorat propuse în cadrul IOSUD – UDJG, 

respectiv: 

Nr. 

crt. 

Școala 

doctorală 

Domeniul de studii 

universitare de 

doctorat nou 

înființat 

Nr. 

conducători 

de doctorat 

din școala 

doctorală 

Nr. conducători de 

doctorat din 

domeniul de studii 

universitare de 

doctorat nou 

înființat 

Responsabil  

 

1. 

Științe 

biomedicale 

1. Farmacie 

(domeniu nou 

propus spre 

acreditare) 

12  

conducători 

de doctorat 

deja 

existenți în 

școala 

doctorală 

1. 3 1. Prof. dr. NECHITA Aurel 

 

2. 

Științe socio-

umane 

1. Marketing 

(domeniu nou 

propus spre 

acreditare) 

27  

conducători 

de doctorat 

deja 

existenți în 

școala 

doctorală 

1. 3 1. Prof. dr. MICU Adrian 

 

 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale, numirea dnei 

conf. univ. dr. habil. Oana-Maria DRAGOSTIN drept coordonator de domeniu doctoral Farmacie. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

dezafilierea și retragerea la cerere a calității de membru al școlii doctorale domnului prof. univ. dr. 

ing. Neculai PATRICHE, conducător de doctorat în domeniul Inginerie industrială. 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, dezafilierea și 

retragerea la cerere a calității de membru al școlii doctorale doamnei prof. univ. dr. econ. Daniela-

Ancuța ȘARPE, conducător de doctorat în domeniul Economie. 

Art. 9. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, afilierea 

doamnei prof. univ. dr. econ. habil. Emilia-Doina HERMAN, cadru didactic titular la Universitatea 

de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade din Târgu Mureș, la IOSUD – 

UDJG, domeniul Economie. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 10. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Metodologia de autoevaluare a activității 

IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați și a activității școlilor doctorale din cadrul IOSUD 

– Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conform Anexei nr. 1. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

 

Art. 11. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Procedura operațională pentru analiza și 

aprobarea tematicilor programelor de studii universitare de doctorat, conform Anexei nr. 2. 

Procedura se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


